
平成３０年４月９日（月） 

輪島市立輪島中学校 

保護者各位 

                                    輪島市立輪島中学校 

                                    校長  永草 正彦 

                                       （公印省略） 

 

英語検定に向けた取組とご協力のお願い 

 

 陽春の候，保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。先日は第５回の

入学式が厳粛かつ盛大に行われ、新しく１３７名が輪島中学校の生徒となりました。今後、本校の諸活

動に対して多大なるご理解とご協力を賜りたいと存じますので、よろしくお願い申し上げます。 

 さて，急速なグローバル化や２０２０年東京オリンピック開催に伴い，近年，学校教育現場では英語

の学習に力を入れていることは，既にご承知のことと存じます。また，文部科学省の方針の一つに中学

校における英語検定の資格取得も挙げられております。 

そのような教育環境の中，本校においてもここ数年，本市教育委員会より英語検定受検料の助成を受

けていますし，英語という言語への学習意欲を高める上でも，英語検定受検を推進しております。また、

昨年度より本格的に英語検定取得に向けた学習体制を確立し，取り組んでまいりました。本年度も引き

続き実施いたしますので，ご理解いただき，以下の取組（お願い）にご協力いただきたいと存じます。 

 

記 

 

（１）英語検定の取組体制について〔裏面のフローチャートを参照〕 

 第１回（６月） 第２回（１０月） 第３回（１１月） 

１年生 希望者 ５級受検、希望受検 無級者、希望者 

２年生 無級者、希望者 ４級受検、希望受検 無級者、希望者 

３年生 無級者、希望者 ３級受検、希望受検 無級者、希望者 

             ※既に当該級を取得した生徒については、希望とします。 

             ※残念ながら前回不合格だった生徒は、随時挑戦していただきます。 

 

（２）希望する受検級の問題集の購入について 

 ◆２学期は、全員合格に向け、学校挙げて取組期間を設定して学習を進めます。受検級の問題集を 

８月のウォーミングアップ登校日に購入していただき、９月より学習します。詳しくは後日ご案 

内いたします。なお、集金方法につきましては、問題集といっしょに集金袋で徴収します。 

 

（３）英検合格に向けた宿題の取組 

   ・１，３学期は、受検該当者に英語科担当者が用意したプリント集を配付し、毎日の宿題と 

して取り組ませ、合格を目指します。 

   ・２学期は、購入した問題集を９月から毎日レッスン１つずつ宿題とし、合格を目指します。 

   ・時々，英語の授業の中で，取組に成果をみるために小問題を行います。 

   ・受験日１週間前を強化期間として，朝の輪中タイムと放課後に学習時間を設けて，課題プ 

リントに取り組みます。 


